1

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA
SERRA

Estado de São Paulo

RETIFICAÇÃO Nº01

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 02/2023

A Prefeita da PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA/SP, Estado de São Paulo, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação vigente, torna público que Retifica o Edital nº 02/2023, conforme estabelecido a
seguir:

NO CAPÍTULO I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, ITEM 1.5, TABELA I:

LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU:

TABELA I

CÓDIGO DO

CARGO

PÚBLICO

CARGO PÚBLICO

VAGAS EXISTENTES

ESCOLARIDADE/REQUISITOS

VENCIMENTO

R$ / JORNADA

DE TRABALHO
TOTAL

(*)

RESERVA PARA

PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA – PCD

(**)

ALFABETIZADO

TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 54,00 (CINQUENTA E QUATRO REAIS).

107 VIGIA 05 01 Alfabetizado.

Ref.: 1 A – T I
R$ 1.376,44

40 horas
semanais

ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO / COMPLETO

TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 54,00 (CINQUENTA E QUATRO REAIS).

108
AUXILIAR DE

ALMOXARIFADO
01 -- Ensino Fundamental Completo.

Ref.: 3A – T I
R$ 1.417,27

40 horas
semanais

109
AUXILIAR DE

ENFERMAGEM
08 01

Ensino Fundamental Completo e Técnico
na Área e Inscrição no COREN.

Ref.: 1A – T II
R$ 1.748,81

40 horas
semanais

110
AUXILIAR DE

ODONTOLOGIA
01 --

Ensino Fundamental Completo e Inscrição
no CRO.

Ref.: 1A – T II
R$ 1.748,81

40 horas
semanais

111 ELETRICISTA CR --
Ensino Fundamental Incompleto (1ª a 4ª
Séries) e Curso de Qualificação na Área.

Ref.: 7A – T I
R$ 1.465,92

40 horas
semanais

112 ENCANADOR CR --
Ensino Fundamental Incompleto (1ª a 4ª
Séries) e Curso de Qualificação na Área.

Ref.: 7A – T I
R$ 1.465,92

40 horas
semanais

113 PEDREIRO CR --
Ensino Fundamental Incompleto (1ª a 4ª

Séries).

Ref.: 7A – T I
R$ 1.465,92

40 horas
semanais

114 RECEPCIONISTA 02 -- Ensino Fundamental Completo.

Ref.: 1A – T I
R$ 1.376,44

40 horas
semanais

2

CÓDIGO DO

CARGO

PÚBLICO

CARGO PÚBLICO

VAGAS EXISTENTES

ESCOLARIDADE/REQUISITOS

VENCIMENTO

R$ / JORNADA

DE TRABALHO
TOTAL

(*)

RESERVA PARA

PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA – PCD

(**)

ENSINO MÉDIO E/OU MÉDIO TÉCNICO COMPLETO

TAXA DE INSCRIÇÃO: R$63,00 (SESSENTA E TRÊS REAIS).

204 ALMOXARIFE 01 -- Ensino Médio Completo.

Ref.: 1A – T II
R$ 1.748,81

40 horas
semanais

205
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
03 -- Ensino Médio Completo.

Ref.: 1A – T II
R$ 1.748,81

40 horas
semanais

206 AUXILIAR DE FARMÁCIA 01 --
Ensino Médio Completo com Curso de

Formação Básica em Farmácia.

Ref.: 3A – T II
R$ 1.883,33

40 horas
semanais

207
TÉCNICO DE

ENFERMAGEM
08 01

Ensino Médio Completo com Curso de
Técnico em Enfermagem e Registro no

Coren.

Ref.: 3A – T II
R$ 1.883,33

40 horas
semanais

208 TÉCNICO DE GESSO CR
Ensino Médio Completo com Curso de

Técnico na Área da Atuação e Registro
no respectivo Conselho de Classe.

Ref.: 3A – T II
R$ 1.883,33

40 horas
semanais

209
TÉCNICO EM

INFORMÁTICA
CR

Ensino Médio Completo com Curso de
Técnico na Área.

Ref.: 3A – T II
R$ 1.883,33

40 horas
semanais

210 TESOUREIRO 01  Ensino Médio Completo.

Ref.: 1A – T II
R$ 1.748,81

40 horas
semanais

ENSINO SUPERIOR COMPLETO

TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 78,00 (SETENTA E OITO REAIS).

312 DENTISTA 01 --
Ensino Superior Completo em

Odontologia e Registro no CRO.

Ref.: 1A – T III
R$ 3.206,14

20 horas
semanais

313 ENFERMEIRO 10 01
Ensino Superior Completo em

Enfermagem e Registro no COREN.

Ref.: 1A – T III
R$ 3.206,14

40 horas
semanais

314 FARMACÊUTICO 01 --
Ensino Superior Completo em Farmácia e

Registro no CRF.

Ref.: 21A – T II
R$ 2.623,22

30 horas
semanais

315 FISIOTERAPEUTA 01 --
Ensino Superior Completo em

Fisioterapia e Registro no CREFITO.

Ref.: 22A – T II
R$ 2.914,68

30 horas
semanais

316 FONOAUDIÓLOGO 01 --
Ensino Superior Completo em

Fonoaudiologia e Registro no CRFa.

Ref.: 22A – T II
R$ 2.914,68

30 horas
semanais

317 MÉDICO VETERINÁRIO 01 --
Ensino Superior Completo em Medicina

Veterinária e Registro no CRMV.

Ref.: 14A – TIII
R$ 5.246,41

20 horas
semanais

318 NUTRICIONISTA 01 --
Ensino Superior Completo em Nutrição e

inscrição no CRN.

Ref.: 22A – T II
R$ 2.914,68

30 horas
semanais

3

CÓDIGO DO

CARGO

PÚBLICO

CARGO PÚBLICO

VAGAS EXISTENTES

ESCOLARIDADE/REQUISITOS

VENCIMENTO

R$ / JORNADA

DE TRABALHO
TOTAL

(*)

RESERVA PARA

PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA – PCD

(**)

319
TERAPEUTA

OCUPACIONAL
05 01

Ensino Superior Completo em Terapia
Ocupacional e inscrição no CREFITO.

Ref.: 22A – T II
R$ 2.914,68

30 horas
semanais

(*) Total de vagas existentes, incluindo-se a reserva para Pessoas com Deficiência – PCD.
(**) Reserva de vagas para Pessoas com Deficiência – PCD, conforme estabelecido no Decreto Federal nº 9.508, de 24 de setembro de 2018 e
Decreto Municipal nº 3.015, de 10 de abril de 2023.

Permanecem inalterados os demais itens do referido Edital nº 02/2023, publicado em 07 de junho de 2023 na imprensa
oficial.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedida a presente Retificação.

Rio Grande da Serra/SP, 27 de setembro de 2023.

_____________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA/SP

REALIZAÇÃO: